
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 125,743,908 146,601,538 △ 20,857,630
          未収会費 14,898,162 13,547,662 1,350,500
          前払金 2,044,650 1,968,129 76,521
          前払費用 4,393,382 819,000 3,574,382
          貯蔵品 69,427 104,430 △ 35,003
        流動資産合計 147,149,529 163,040,759 △ 15,891,230
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基本金積立金 29,302,273 29,302,273 0
        基本財産合計 29,302,273 29,302,273 0
    (2) 特定資産
          退職給付引当資産 18,084,023 12,795,155 5,288,868
          国際会議開催積立資産 24,000,000 46,029,392 △ 22,029,392
          認定心理士及び会員ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ積立資産 15,000,000 12,500,000 2,500,000
          認定心理士25周年記念教育事業積立資産 39,000,000 38,039,588 960,412
          90周年記念企画事業積立資産 38,000,000 34,066,549 3,933,451
        特定資産合計 134,084,023 143,430,684 △ 9,346,661
    (3) その他固定資産
          什器備品 691,870 691,870 0
          減価償却累計額 △ 382,081 △ 294,969 △ 87,112
          ソフトウエア 1,190,700 1,587,600 △ 396,900
          保証金 6,907,680 6,907,680 0
          長期前払金 42,072,313 26,325,560 15,746,753
        その他固定資産合計 50,480,482 35,217,741 15,262,741
        固定資産合計 213,866,778 207,950,698 5,916,080
        資産合計 361,016,307 370,991,457 △ 9,975,150
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払費用 1,950,619 3,722,406 △ 1,771,787
          前受金 28,641,500 30,805,838 △ 2,164,338
          預り金 344,434 739,600 △ 395,166
          賞与引当金 3,411,701 3,331,470 80,231
        流動負債合計 34,348,254 38,599,314 △ 4,251,060
  ２．固定負債
          退職給付引当金 18,084,023 12,795,155 5,288,868
        固定負債合計 18,084,023 12,795,155 5,288,868
        負債合計 52,432,277 51,394,469 1,037,808
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0

        （うち基本財産への充当額） (          0) (          0) (          0)
        （うち特定資産への充当額） (          0) (          0) (          0)

  ２．一般正味財産
        一般正味財産合計 308,584,030 319,596,988 △ 11,012,958

        （うち基本財産への充当額） ( 29,302,273) ( 29,302,273) (          0)
        （うち特定資産への充当額） (116,000,000) (130,635,529) (△14,635,529)

        正味財産合計 308,584,030 319,596,988 △ 11,012,958
        負債及び正味財産合計 361,016,307 370,991,457 △ 9,975,150

貸借対照表

平成26年3月31日現在



（単位：円）
科        目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 11,720 13,721 △ 2,001
          基本財産受取利息 11,720 13,721 △ 2,001
        特定資産運用益 19,861 33,348 △ 13,487
          特定資産受取利息 19,861 33,348 △ 13,487
        受取入会金 2,375,000 2,275,000 100,000
        受取会費 79,395,000 76,382,500 3,012,500
          正会員受取会費 78,845,000 75,832,500 3,012,500
          賛助会員受取会費 550,000 550,000 0
        事業収益 176,466,798 199,230,755 △ 22,763,957
          学術集会の開催 41,689,683 48,049,650 △ 6,359,967
          認定心理士資格審査・認定料 125,050,500 141,940,000 △ 16,889,500
          機関誌購読料 7,203,800 6,510,645 693,155
          機関誌広告料 1,358,740 1,327,480 31,260
          その他手引 1,164,075 1,402,980 △ 238,905
        雑収益 195,747 512,852 △ 317,105
          受取利息 12,045 67,282 △ 55,237
          雑収益 183,702 445,570 △ 261,868
        経常収益計 258,464,126 278,448,176 △ 19,984,050
    (2) 経常費用
        事業費 231,733,546 223,088,151 8,645,395
          学術集会開催経費 56,906,506 50,351,863 6,554,643
          公開講演会経費 15,300,235 12,077,479 3,222,756 公開シンポジウム経費(23回開催）
          出版物刊行費 49,598,070 53,962,220 △ 4,364,150 心研，JPR，ワールド等刊行費
          研究の奨励 1,860,441 1,618,605 241,836 国際賞，優秀論文賞
          研究及び調査 5,560,824 4,146,541 1,414,283
          広報関係費 2,543,564 2,750,812 △ 207,248 各事業にかかわる広報費
          資格認定業務費 22,305,090 23,581,263 △ 1,276,173
          認定心理士等教育・研修・出版 0 34,300 △ 34,300
          関係学術団体との連絡協力費 4,170,288 4,726,598 △ 556,310 関係団体会費，国際会議旅費補助
          東日本大震災復興支援 4,620,450 3,665,615 954,835 震災のための特別支出
          事業事務経費 68,868,078 66,172,855 2,695,223
            給料手当 40,118,733 38,273,874 1,844,859
            退職給付費用 4,501,857 2,744,874 1,756,983
            福利厚生費 5,732,680 5,341,069 391,611
            旅費交通費 3,180,209 2,145,357 1,034,852
            通信運搬費 724,003 777,609 △ 53,606
            事務室賃借料 10,101,086 10,903,961 △ 802,875
            電算関連費 4,509,510 5,986,111 △ 1,476,601
        管理費 37,743,538 46,453,014 △ 8,709,476
            給料手当 11,949,243 13,437,853 △ 1,488,610
            退職給付費用 1,627,011 914,653 712,358
            福利厚生費 1,659,447 1,886,893 △ 227,446
            会議費 2,063,672 2,366,976 △ 303,304
            旅費交通費 4,428,881 4,411,093 17,788
            広報関係費 282,616 305,644 △ 23,028 事業以外の広報費
            通信運搬費 2,705,333 3,711,166 △ 1,005,833
            消耗品費 1,576,759 1,856,007 △ 279,248
            弁護士会計士等報酬 2,154,600 2,233,599 △ 78,999
            事務室賃借料 4,466,713 4,810,049 △ 343,336
            電算関連費 1,370,859 3,081,747 △ 1,710,888
            備品購入費 677,301 799,858 △ 122,557
            代議員・役員選挙費 404,000 335,212 68,788
            会員名簿作成費 0 3,236,225 △ 3,236,225
            雑費 708,491 658,725 49,766
            租税公課 1,581,500 2,264,900 △ 683,400
            減価償却費 87,112 142,414 △ 55,302 平成25年度消費税
        経常費用計 269,477,084 269,541,165 △ 64,081
          当期経常増減額 △ 11,012,958 8,907,011 △ 19,919,969
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 11,012,958 8,907,011 △ 19,919,969
          一般正味財産期首残高 319,596,988 310,689,977 8,907,011
          一般正味財産期末残高 308,584,030 319,596,988 △ 11,012,958
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 308,584,030 319,596,988 △ 11,012,958

正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで



（単位：円）

研究振興支援
事業

認定心理士資格
認定事業

教育研修啓発
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 0 11,720 0 11,720
          基本財産受取利息 0 0 0 0 11,720 0 11,720
        特定資産運用益 0 0 0 0 19,861 0 19,861
          特定資産受取利息 0 0 0 0 19,861 0 19,861
        受取入会金 1,700,267 0 247,233 1,947,500 427,500 0 2,375,000
        受取会費 56,823,149 0 8,280,752 65,103,901 14,291,099 0 79,395,000
          正会員受取会費 56,429,374 0 8,223,527 64,652,901 14,192,099 0 78,845,000
          賛助会員受取会費 393,775 0 57,225 451,000 99,000 0 550,000
        事業収益 50,385,998 51,234,802 52,338,708 153,959,508 22,507,290 0 176,466,798
          学術集会の開催 41,689,683 0 0 41,689,683 0 0 41,689,683
          認定心理士資格審査・認定料 0 50,204,502 52,338,708 102,543,210 22,507,290 0 125,050,500
          機関誌購読料 7,203,800 0 0 7,203,800 0 0 7,203,800
          機関誌広告料 1,358,740 0 0 1,358,740 0 0 1,358,740
          その他手引 133,775 1,030,300 0 1,164,075 0 0 1,164,075
        雑収益 0 0 0 0 195,747 0 195,747
          受取利息 0 0 0 0 12,045 0 12,045
          雑収益 0 0 0 0 183,702 0 183,702
        経常収益計 108,909,414 51,234,802 60,866,693 221,010,909 37,453,217 0 258,464,126
    (2) 経常費用
        事業費 121,923,291 47,424,079 62,386,176 231,733,546 0 0 231,733,546
          学術集会開催経費 56,906,506 0 0 56,906,506 0 0 56,906,506
          公開講演会経費 0 0 15,300,235 15,300,235 0 0 15,300,235
          出版物刊行費 34,002,228 0 15,595,842 49,598,070 0 0 49,598,070
          研究の奨励 1,860,441 0 0 1,860,441 0 0 1,860,441
          研究及び調査 0 0 5,560,824 5,560,824 0 0 5,560,824
          広報関係費 847,860 847,852 847,852 2,543,564 0 0 2,543,564
          資格認定業務費 0 22,305,090 0 22,305,090 0 0 22,305,090
          関係学術団体との連絡協力費 835,900 0 3,334,388 4,170,288 0 0 4,170,288
          東日本大震災復興支援 4,620,450 0 0 4,620,450 0 0 4,620,450
          事業事務経費 22,849,906 24,271,137 21,747,035 68,868,078 0 0 68,868,078
            給料手当 13,065,868 14,517,739 12,535,126 40,118,733 0 0 40,118,733
            退職給付費用 692,517 1,207,603 2,601,737 4,501,857 0 0 4,501,857
            福利厚生費 2,064,726 1,586,111 2,081,843 5,732,680 0 0 5,732,680
            旅費交通費 1,599,533 948,376 632,300 3,180,209 0 0 3,180,209
            通信運搬費 241,357 241,323 241,323 724,003 0 0 724,003
            事務室賃借料 3,418,113 4,399,126 2,283,847 10,101,086 0 0 10,101,086
            電算関連費 1,767,792 1,370,859 1,370,859 4,509,510 0 0 4,509,510
        管理費 0 0 0 0 37,743,538 0 37,743,538
            給料手当 0 0 0 0 11,949,243 0 11,949,243
            退職給付費用 0 0 0 0 1,627,011 0 1,627,011
            福利厚生費 0 0 0 0 1,659,447 0 1,659,447
            会議費 0 0 0 0 2,063,672 0 2,063,672
            旅費交通費 0 0 0 0 4,428,881 0 4,428,881
            広報関係費 0 0 0 0 282,616 0 282,616
            通信運搬費 0 0 0 0 2,705,333 0 2,705,333
            消耗品費 0 0 0 0 1,576,759 0 1,576,759
            弁護士会計士等報酬 0 0 0 0 2,154,600 0 2,154,600
            事務室賃借料 0 0 0 0 4,466,713 0 4,466,713
            電算関連費 0 0 0 0 1,370,859 0 1,370,859
            備品購入費 0 0 0 0 677,301 0 677,301
            代議員・役員選挙費 0 0 0 0 404,000 0 404,000
            雑費 0 0 0 0 708,491 0 708,491
            租税公課 0 0 0 0 1,581,500 0 1,581,500
            減価償却費 0 0 0 0 87,112 0 87,112
        経常費用計 121,923,291 47,424,079 62,386,176 231,733,546 37,743,538 0 269,477,084
          当期経常増減額 △ 13,013,877 3,810,723 △ 1,519,483 △ 10,722,637 △ 290,321 0 △ 11,012,958
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 13,013,877 3,810,723 △ 1,519,483 △ 10,722,637 △ 290,321 0 △ 11,012,958
          一般正味財産期首残高 85,276,104 67,551,230 101,707,208 254,534,542 65,062,446 0 319,596,988
          一般正味財産期末残高 72,262,227 71,361,953 100,187,725 243,811,905 64,772,125 0 308,584,030
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 72,262,227 71,361,953 100,187,725 243,811,905 64,772,125 0 308,584,030

正味財産増減計算書内訳表
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

科        目
公益目的事業会計

法人会計
内部取引

消去 合計



１．　継続事業の前提に関する注記
　　　　継続事業の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

２．　重要な会計方針
 （１）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 什器備品…定率法による減価償却を実施している。
　　　　 ソフトウェア…定額法による減価償却を実施している。
　(２)　 引当金の計上基準
　　　　 賞与引当金…職員の賞与給付に備えるため，支給見込額のうち，当期に帰属する金額を計上している。
　　　　 退職給付引当金…職員の退職金給付に備えるため，退職給付会計に基づく、自己都合の期末要支給額を
　　　　                 計上している。
　(３)　 消費税等の会計処理
　　　　 税込方式で行っている。

３．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本金積立金 29,302,273 0 0 29,302,273
小計 29,302,273 0 0 29,302,273

特定資産
退職給付引当資産 12,795,155 5,288,868 0 18,084,023
国際会議開催積立資産 46,029,392 8,000,000 30,029,392 24,000,000
認定心理士及び会員データ
管理システム積立資産 12,500,000 2,500,000 0 15,000,000
認定心理士25周年記念教育
事業積立資産 38,039,588 1,007,499 47,087 39,000,000
90周年記念企画事業積立資産 34,066,549 4,004,262 70,811 38,000,000

小計 143,430,684 20,800,629 30,147,290 134,084,023
合計 172,732,957 20,800,629 30,147,290 163,386,296

４．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額)

基本財産
基本金積立金 29,302,273 - ( 29,302,273) -

小計 29,302,273 - ( 29,302,273) -
特定資産

退職給付引当資産 18,084,023 - - ( 18,084,023)
国際会議開催積立資産 24,000,000 - (24,000,000) -
認定心理士及び会員データ
管理システム積立資産 15,000,000 - ( 15,000,000) -
認定心理士25周年記念教育
事業積立資産 39,000,000 - ( 39,000,000) -
90周年記念企画事業積立資産 38,000,000 - ( 38,000,000) -

小計 134,084,023 - (116,000,000) ( 18,084,023)
合計 163,386,296 - (145,302,273) ( 18,084,023)

財務諸表に対する注記



１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記の「３.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
      に記載のとおりである。

２．　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 3,331,470 3,411,701 3,331,470 0 3,411,701

退職給付引当金 12,795,155 5,288,868 0 0 18,084,023

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

附属明細書



(単位:円)
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
現金

手元保管 運転資金 64,902
預金

普通預金 運転資金
  みずほ銀行本郷支店 26,174,866
  三井住友銀行小石川支店 10,613,304
  三井住友銀行小石川支店* （*国際会議開催準備資金として使用） 17,927,687
  三菱東京UFJ銀行本郷支店 232,523
  三菱UFJ信託銀行本店 23,896
振替貯金 運転資金
  ゆうちょ銀行 30,706,730
定期預金 運転資金
  三菱東京UFJ本郷支店 40,000,000

未収会費 会員 平成23年、24年、25年度会費未収分 14,898,162
前払金 第78回大会準備委員会 第78回学術集会(平成26年9月開催)大会準備資金 2,044,650
前払費用 三美印刷(株）他計2件 認定台紙購入在庫分及び事務所使用料26年4月分 4,393,382
貯蔵品 手元保管 購入済み切手等 69,427

147,149,529
(固定資産)
基本財産

基本金積立金 定期預金・三菱UFJ信託銀行本店 公益目的保有財産 29,302,273
特定資産

退職給付引当資産普通預金・三井住友銀行小石川支店 常勤職員退職金支払準備金 18,084,023
国際会議開催積立資産

普通預金・三井住友銀行小石川支店 4,000,000
  定期預金・三井住友銀行小石川支店 20,000,000
認定心理士及び会員ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ積立資産

普通預金・みずほ銀行本郷支店 15,000,000
認定心理士25周年記念教育事業積立資産

普通預金・三井住友銀行小石川支店 9,000,000

定期預金・三井住友銀行小石川支店 30,000,000

90周年記念企画事業積立資産

普通預金・みずほ銀行本郷支店 22,954,189

定期預金・みずほ銀行本郷支店 15,045,811

その他固定資産

什器備品 金庫他計2件 管理目的で使用する備品 691,870

減価償却累計額 什器備品に対する減価償却累計額 △ 382,081

ソフトウエア 論文投稿ｼｽﾃﾑｿﾌﾄｳｴｱ 公益目的保有財産。“研究振興支援事業”に使用する
論文投稿ｼｽﾃﾑのｿﾌﾄｳｴｱ開発分

1,190,700

保証金 東京都文京区本郷5-23-13田村ﾋﾞﾙ2F 公益目的保有財産。全事業で使用の事務所保証金 6,907,680
長期前払金 (株）横浜国際平和会議場他 平成28年の国際会議（ICP2016）開催の会場費予約金等

前払分
42,072,313

213,866,778

361,016,307

(流動負債)

未払費用 本間印刷他計12件 公益事業に供する経費の未払い分 1,505,319

平成25年度消費税未払額 平成25年度確定消費税未払い分 445,300

前受金 前受会費、前受入会金 平成26年度入会金及び会費の25年度入金分 28,371,500

実務教育出版他計4件 第78回大会広告料収入 270,000

預り金 職員等 職員、非常勤職員等所得税、住民税預り分 256,834

会員・認定心理士 平成26年度審査料等 87,600

賞与引当金 職員 常勤職員夏期賞与支払に備えるもの 3,411,701

34,348,254

(固定負債)

退職給付引当金 職員 常勤職員退職金支払に備えるもの 18,084,023

18,084,023

52,432,277

308,584,030

財産目録
平成26年 3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

“研究振興支援事業”の積立資産。“国際会議開催準
備資金”預金（特定費用準備資金）

“研究振興支援事業”および“認定心理士資格認定事
業”の積立資産。“認定心理士及び会員ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ
製作資金”預金（資産取得資金）

負債合計

正味財産

“認定心理士資格認定事業”の積立資産。“認定心理
士25周年記念教育事業資金”預金（特定費用準備資
金）

“教育研修啓発事業”のための積立資産。“90周年記
念企画事業資金”預金（特定費用準備資金）

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計
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